Дело № 1-120/24 

УИД 33RS0001-01-2024-001000-35

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 марта 2024 года г. Владимир

Ленинский районный суд г. Владимира в составе:

председательствующего Смирнова А.А.,

при помощнике судьи Матвееве А.В.,

с участием государственных обвинителей Супруновой А.А.,

ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Колесниченко К.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ...., проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

13 декабря 2023 года около 22 часов 15 минут ФИО2, находилась в кафе «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обнаружила, лежащую на диване банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1

В этот момент у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, к которому эмитирована банковская карта АО «Тинькофф Банк» №, оформленная на имя Потерпевший №1 С этой целью, ФИО2 взяла указанную банковскую карту, положив её в карман своей одежды, тем самым присвоив ее себе.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2 13 декабря 2023 года, находясь в кафе «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя тайно с прямым умыслом, убедившись, что за ее противоправными преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, с целью хищения денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф Банк» № проследовала с банковской картой АО «Тинькофф Банк» №. оформленной на имя Потерпевший №1 к зоне заказов товаров, где, используя для оплаты, в качестве электронного платежного средства, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, путем безналичного расчета, тайно похитила в 22 часа 36 минут 13 декабря 2023 года с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, открытого но адресу: 

<

адрес>. денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершив одну операцию по оплате товаров вышеуказанной банковской картой на сумму 570 рублей 00 копеек.

После этого, продолжая свои преступные действия и не останавливаясь на достигнутом, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО2 13 декабря 2023 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя тайно с прямым умыслом, убедившись, что за ее противоправными преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета АО «Тинькофф Банк» проследовала с банковской картой АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя для оплаты, в качестве электронного платежного средства, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, путем безналичного расчета, тайно похитила в 23 часа 09 минут 13 декабря 2023 года с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №. открытого по указанному адресу, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершив одну операцию по оплате товаров вышеуказанной банковской картой на сумму 1901 рублей 92 копейки.

После этого, продолжая свои преступные действия и не останавливаясь на достигнутом, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО2 13 декабря 2023 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя тайно с прямым умыслом, убедившись, что за ее противоправными преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета АО «Тинькофф Банк», проследовала с банковской картой АО «Тинькофф- Банк», оформленной па имя Потерпевший №1 в магазин «Пятерочка», расположенный но адресу: 

<

адрес>, где, используя для оплаты, в качестве электронного платежного средства, указанную банковскую карту АО «Тинькофф Банк», оформленную па имя Потерпевший №1, путем безналичного расчета, тайно похитила 13 декабря 2023 года в 23 часа 37 минут, в 23 часа 41 минуту с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершив две операции по оплате товаров в указанном магазине на суммы 1939 рублей 93 копейки, 1065 рублей 96 копеек, всего на общую сумму 3005 рублей 89 копеек.

После этого, продолжая свои преступные действия и не останавливаясь на достигнутом, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО2 13 декабря 2023 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя тайно с прямым умыслом, убедившись, что за ее противоправными преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета АО «Тинькофф Банк», проследовала с банковской картой АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1 в аптечный пункт, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя для оплаты, в качестве электронного платежного средства, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, путем безналичного расчета, тайно похитила 13 декабря 2023 года в 23 часа 50 минут с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершив операцию по оплате товаров вышеуказанной банковской картой на сумму 72 рубля 70 копеек.

После этого, продолжая свои преступные действия и не останавливаясь па достигнутом, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО2 13 декабря 2023 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя тайно с прямым умыслом, убедившись, что за ее противоправными преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета АО «Тинькофф Банк», проследовала с банковской картой АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя для оплаты, в качестве электронного платежного средства, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, путем безналичного расчета, тайно похитила 13 декабря 2023 года в 23 часа 55 минут с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершив операцию по оплате товаров вышеуказанной банковской картой на сумму 335 рублей 98 копеек.

После этого, продолжая свои преступные действия и не останавливаясь на достигнутом, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО2, 14 декабря 2023 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя тайно с прямым умыслом, убедившись, что за ее противоправными преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета АО «Тинькофф Банк», проследовала с банковской картой АО «Тинькофф Байк», оформленной на имя Потерпевший №1 в магазин «Пятерочка», расположенный но адресу: 

<

адрес>, где, используя для оплаты, в качестве электронною платежного средства, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, путем безналичного расчета, тайно похитила 14 декабря 2023 года в 00 часов 14 минут с банковскою счета АО «Тинькофф Банк» №, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершив операцию по оплате товаров вышеуказанной банковской картой на сумму 309 рублей 99 копеек.

После этого, продолжая свои преступные действия и не останавливаясь на достигнутом, действуя в рамках единого преступного умысла, ФИО3 14 декабря 2023 года, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя тайно с прямым умыслом, убедившись, что за ее противоправными преступными действиями никто не наблюдает и не сможет их пресечь, с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета АО «Тинькофф Банк», проследовала с банковской картой АО «Тинькофф Банк», оформленной на имя Потерпевший №1 в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, используя для оплаты, в качестве электронного платежного средства, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, оформленную на имя Потерпевший №1, путем безналичного расчета, тайно похитила в 00 часов 26 минут 14 декабря 2023 года с банковского счета АО «Тинькофф Банк» №, денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, совершив одну операцию по оплате товаров вышеуказанной банковской картой на сумму 299 рублей 99 копеек.

С момента изъятия указанных денежных средств с банковского счета №, оформленного на имя Потерпевший №1, произведённого ФИО2 дистанционно в период времени с 22 часов 36 минут 13 декабря 2023 года по 00 часов 26 минут 14 декабря 2023 года, у ФИО2 появилась реальная возможность пользоваться и распоряжаться похищенными денежными средствами.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 потерпевшему Потерпевший №1 причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 6496 рублей 47 копеек.

Подсудимая ФИО2 свою вину в совершенном преступлении признала полностью и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

По ходатайству стороны обвинения государственным обвинителем в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимой ФИО2, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных на предварительном следствии 6 февраля 2024 года в качестве обвиняемой с участием адвоката, следует, что 13 декабря 2023 года около 21 часа 00 минут она вместе с подругой Свидетель №1 находились в кафе «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Сделав заказ, сели за столик. Около 22 часов 15 минут они решили уйти. На диване, на котором они сидели, она увидела банковскую карту. Взяв банковскую карту, она увидела, что карта принадлежит банку АО «Тинькофф банк», номер карты и владельца она назвать не может. Но в дальнейшем ей стало известно, что владельцем данной карты являлся Потерпевший №1. Взяв банковскую карту, она убрала ее в карман своей куртки. В этот момент у нее возник умысел на хищение денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты. Ей известно, что банковская карта оснащена чипом бесконтактной оплаты «NFC», и что покупки до 1000 рублей можно осуществлять путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты без ввода пин-кода, также она решила проверить, имеются ли денежные средства на данной банковской карте. С этой целью, она прошла к зоне заказов товаров в указанном кафе, где в 22 часа 36 минут осуществила оплату двух гамбургеров найденной банковской картой АО «Тинькофф Банк» на сумму 570 рублей. Оплата прошла, она поняла, что на карте имеются денежные средства и решила еще ей воспользоваться. Она с Свидетель №1 проехала на автомашине в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, в 23 часа 09 минут она совершила покупку товаров, оплатив покупку найденной банковской картой на сумму 1901 рубль 92 копейки. Далее она на автомобиле проехала с Свидетель №1 в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, в 23 часа 37 минут и в 23 часа 41 минуту она совершила покупку товаров, оплатив покупку найденной банковской картой на сумму 1939 рублей 92 копейки и 1065 рублей 96 копеек. После этого она прошла в аптечный пункт, расположенный по указанному адресу, где в аптеке, в 23 часа 50 минут она совершила покупку товара, оплатив покупку найденной банковской картой на сумму 72 рубля 70 копеек. Затем она вернулась в магазин «Пятерочка», расположенный по указанному адресу, где в магазине, в 23 часа 55 минут она совершила покупку товара, оплатив покупку найденной банковской картой на сумму 335 рублей 98 копеек. После этого она отвезла Свидетель №1 домой, сама также поехала домой. По пути следования она заехала в магазин «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, в 00 часов 14 минут она совершила покупку товара, оплатив покупку найденной банковской картой на сумму 309 рублей 99 копеек. Затем она заехала в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в магазине, в 00 часов 26 минут она совершила покупку товара, оплатив покупку найденной банковской картой на сумму 299 рублей 99 копеек. По пути следования домой, она выбросила банковскую карту. Ущерб ей возмещен в полном объеме (л.д.104-107).

Подсудимая ФИО2 оглашенные показания подтвердила. 

Вина подсудимой ФИО2 по предъявленному обвинению нашла свое подтверждение совокупностью собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств.

Потерпевший Потерпевший №1 суду пояснил, что он пришел с подругой в кафе «Вкусно и точка». В кафе он расплатился за заказ имеющейся у него банковской картой «Тинькофф Банк». Когда приехал домой, расплатился за такси по приложению «Яндекс такси». В 3-4 часа открыл приложение «Тинькофф Банк», на карте находилось несколько копеек, до этого была сумма 6797 рублей. По приложению определил, что происходило списание его денежных средств в кафе «Вкусно и точка», в аптеке, в магазине «Пятерочка», которые он не осуществлял. Вероятно, он потерял банковскую карту в кафе, после оплаты заказа. Ущерб составил 6496 рублей 47 копеек, который для него являлся значительным, поскольку доход в месяц у него составлял 40 000 рублей, он оплачивает коммунальные платежи в размере 6000 рублей. На карте находились последние денежные средства до получения зарплаты, он две недели был бы без денежных средств. Обратился в полицию с заявлением. Ущерб возмещен в полном объеме, принесенные извинения приняты.

По ходатайству стороны обвинения государственным обвинителем в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных на предварительном следствии 15 декабря 2023 года и 31 января 2024 года, следует, что у него в пользовании находилась банковская карта АО «Тинькофф Банк» № с расчетным счетом №. 13 декабря 2023 года в период с 20 часа 00 минут до 21 часа 40 минут он находился кафе «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В кафе он расплачивался за заказ своей банковской картой «Тинькофф Банк». Когда он вышел из кафе, вызвал «Яндекс такси», приехал домой в 22 часа 30 минут. Около 03 часов 00 минут он решил посмотреть баланс своей банковской карты и обнаружил, что с неё были списаны денежные средства на общую сумму 6496 рублей 47 копеек за покупки товаров, которые он не совершал. Он заблокировал банковскую карту. Ему был причинен значительный материальный ущерб, так как его зарплата составляет 30-35 000 рублей в месяц, коммунальные платежи составляют 5000 рублей. Ущерб возмещен в полном объеме (л.д.36-38,40-42). 

Потерпевший Потерпевший №1 оглашенные показания подтвердил. Уточнил, что его доход на декабрь 2023 года составлял 30-35 000 рублей. Причиненный ущерб для него значительный.

По ходатайству стороны обвинения государственным обвинителем в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания неявившегося свидетеля Свидетель №1, данные на предварительном следствии.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии 15 декабря 2023 года и 2 февраля 2024 года, следует, что 13 декабря 2023 года около 21 часа 00 минут она с подругой Ким находилась в кафе «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В кафе Ким нашла банковскую карту «Тинькофф Банк». Ким решила проверить есть ли на карте денежные средства, и совершила покупку в кафе на сумму около 500 рублей. После кафе они поехали в магазин «Пятёрочка» по адресу: 

<

адрес>, где Ким также совершила покупку товаров примерно на сумму 1500 рублей. Далее они проехали в магазин «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес>, где Ким совершила три-четыре покупки при помощи найденной банковской карты, примерно на сумму 2500 рублей. Также Ким купила в аптеке назальные капли на сумму 70 рублей. Затем Ким отвезла её домой. 14 декабря 2023 года Ким ей в социальной сети написала, что сломала и выкинула найденную банковую карту (л.д.59-60,61-64).

Показания подсудимой, потерпевшего, свидетеля, объективно подтверждаются и согласуются совокупностью собранных и проверенных в ходе судебного разбирательства доказательств:

- Заявлением Потерпевший №1 от 14 декабря 2023 года, где он указал, что потерял банковскую карту, с которой позже произошло списание денежных средств в сумме 6494 рубля (л.д.16);

- Справкой о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф Банк» №, оформленной на имя Потерпевший №1 В период времени с 22 часов 36 минут 13 декабря 2023 года до 00 часов 26 минут 14 декабря 2023 года в магазинах, осуществлена оплата покупок указанной банковской картой на общую сумму 6496 рублей 47 копеек (л.д.21);

- Протоколом осмотра места происшествия от 14 декабря 2023 года. Осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Изъята видеозапись. Оптический диск упакован в конверт (л.д.25-27); 

- Протоколом осмотра предметов от 6 февраля 2024 года с участием подозреваемой ФИО2, защитника. Объектом осмотра является бумажный конверт, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен диск, который просматривается. На диске имеется видеозапись. ФИО2 на записи узнал себя, пояснила, что на видеозаписи изображен момент, когда она 13 декабря 2023 года в ночное время совершала оплату товаров в магазине «Пятерочка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя найденную банковскую карту ПАО «Сбербанк». После осмотра диск помещен в первоначальную упаковку (л.д.111-121);

- Протоколом осмотра предметов от 31 января 2024 года. Объектом осмотра является выписка о движении денежных средств по расчетному счету №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк», к которому эмитирована банковская карта АО «Тинькофф Банк». 13 декабря 2023 года совершены операции: в 22.36 ч. «QSR 26501 Vladimir» на сумму 570 рублей; в 23.09 ч. магазин «Пятерочка» на сумму 1901,92 рублей; в 23.37 ч. магазин «Пятерочка» на сумму 1939,93 рублей, в 23.41 ч. магазин «Пятерочка» на сумму 1065,96 рублей, в 23.50 ч. аптека на сумму 72,70 рублей; 14 декабря 2023 года в 00.14 ч. магазин «Пятерочка» на сумму 309,99 рублей, в 00.26 ч. магазин «Пятерочка» на сумму 299,99 рублей, Потерпевший Потерпевший №1 пояснил, что данных покупок он не совершал (л.д.51-56);

- Кассовым чеком № от 13.12.23. В 22:36ч. в кафе «Вкусно и точка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлена покупка товара на сумму 570,00 рублей (л.д.70); 

- Кассовыми чекам № от 13 и 14 декабря 2023 года в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлена покупка товаров на сумму 1901,92 рублей, 299,99 рублей, 309,99 рублей, 1065,96 рублей, 335,98 рублей, 1939,93 рублей (л.д.72-73,75-78);

- Товарным чеком № от 13.12.23. В аптечном пункте ООО «Прима-фарм», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществлена покупка товара на сумму 72,70 рублей (л.д.80);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств: оптический диск, выписка о движении денежных средств по расчетному счету, открытого на имя Потерпевший №1 (л.д.121-122).

Приведенные доказательства, которые суд кладет в основу обвинительного приговора, суд признает относимыми к делу, следственные действия проведены без нарушения закона, влекущих признания их недопустимыми, в связи с чем являются допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и постановления обвинительного приговора по установленному судом деянию, поскольку изложенные доказательства являются последовательными, объективными и соотносятся как между собой, так и с показаниями подсудимого.

Судом не установлено данных, свидетельствующих об оговоре подсудимой и ложности показаний потерпевшего, свидетеля, в связи с чем оснований им не доверять не имеется.

Причастность подсудимой к совершению преступления, подтверждается показаниями подсудимой, которые подтверждены совокупностью показаний потерпевшего, свидетеля и объективно материалами дела. 

Давая правовую оценку содеянному подсудимого, суд исходит из положения ст.252 УПК РФ относительно пределов судебного разбирательства и объема предъявленного обвинения.

Квалифицирующие признаки «с причинением значительного ущерба гражданину», «хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета» нашли своё подтверждение.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания подсудимой, в соответствии с требованиями ч.3 ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также положение ч.2 ст.43 УК РФ в целях предупреждения совершения новых преступлений, а также принцип справедливости, предусмотренный ст.6 УК РФ.

Подсудимая ФИО2 совершила преступление, направленное против собственности. ФИО2 участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д.136), по месту жительства, учебы, в спортивной школе характеризуется положительно. На учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит (л.д.131,132-133). Ранее не судима (л.д.127). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО2, в силу п.п. «и»,«к» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает явку с повинной, данную в форме объяснений до возбуждения уголовного дела; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание у ФИО2 в силу ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, извинение перед потерпевшим и участниками процесса, организация работы в помощи для участников СВО, привлечение к уголовной ответственности впервые, отсутствие судимости, отсутствие диспансерного учета у нарколога и психиатра, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает условия жизни её семьи. ФИО2 проживает с родителями, в браке не состоит, детей не имеет. Закончила учебное заведение, не трудоустроена.

В соответствии с требованиями ст.ст.6,60 УК РФ о справедливости наказания и строго индивидуальном подходе к его назначению, вышеприведенные конкретные обстоятельства совершения подсудимой преступления, степень реализации преступных намерений, размер похищенного, цель и мотив, которым она руководствовалась в процессе содеянного, поведение подсудимой до и после совершения преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, полное возмещение вреда, отсутствия вредных последствий, положительные характеристики, в совокупности позволяют признать их существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также свидетельствует о меньшей степени общественной опасности личности ФИО2

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также характер содеянного и данные о личности виновной, суд полагает изменить категорию преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с тяжкого на преступления средней тяжести.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, категорию совершенного преступления и личность подсудимой, её поведение до и после совершенного преступления, полное возмещение вреда, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, помощь участникам СВО. В целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ей новых преступлений, суд считает возможным её исправление без изоляции от общества и назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок с применением ст.73 УК РФ, а также с учетом требований ч.6 ст.15, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая установленные обстоятельства совершенного подсудимой преступления и данные о её личности, не позволяющие прийти к выводу о возможности назначения наказания в виде штрафа и принудительных работ, предусмотренных ч.1 ст.46, ч.1 ст.53.1 УК РФ.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлено ходатайство о прекращении уголовного преследования ФИО2 в связи с полным возмещением вреда и примирением с подсудимой. Подсудимая ФИО2 согласна на прекращение уголовного дела.

В соответствии с разъяснениями, данными в п.10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года N 10 "О практике применения судами положений ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации", решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ); лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (ч.2 ст.86 УК РФ).

Согласно положениям ст.76 УК РФ и ст.25 УПК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред, в связи с чем суд вправе прекратить уголовное дело.

Суд полагает удовлетворить ходатайство потерпевшего Потерпевший №1 Подсудимая ФИО2 согласна на прекращение уголовного дела за примирением сторон. Подсудимая не судима, ущерб возмещен полностью. Учитывая изменение категории преступления, ФИО2 на основании ст.25 УПК РФ подлежат освобождению от наказания в связи с примирением сторон.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами суд считает поступить следующим образом: оптический диск; выписку о движении денежных средств по счету № расчетной карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296,298,303,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО2 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, относящегося к категории тяжких, на менее тяжкое, а именно на категорию преступлений средней тяжести.

В соответствии со ст.25 УПК РФ освободить ФИО2 от наказания в связи с примирением сторон.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу не избирать. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: оптический диск; выписку о движении денежных средств по счету № расчетной карты АО «Тинькофф Банк», принадлежащей Потерпевший №1 - оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г. Владимира в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, через Ленинский районный суд г. Владимира, в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении кассационная жалоба подается непосредственно в суд кассационной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда кассационной инстанции.

Председательствующий А.А. Смирнов